ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, no sentido de que o mesmo

considera a necessidade de apoio ao esporte no município de Fagundes-PB, consistente

na requalificação do Estádio Esportivo O Ferreirão.

JUSTIFICATIVA

A necessidade de apoio, por parte do Governo do Estado da Paraíba, à

requalificação do Estádio Esportivo O Ferreirão, no município de Fagundes-PB, é uma

medida estratégica e vital para promover o desenvolvimento local, estimular a prática

esportiva e consolidar o papel do esporte como vetor de inclusão social e saúde. A

requalificação do estádio não apenas aprimorará as condições estruturais, mas também

terá impactos positivos em diversas esferas da comunidade.

A requalificação do Estádio O Ferreirão proporciona um ambiente

propício para a prática de atividades físicas, promovendo a saúde e a qualidade de vida da

população local. Instalações esportivas revitalizadas incentivam a participação ativa da

comunidade em programas de exercícios físicos, contribuindo para a prevenção de

doenças e a promoção do bem-estar.

A requalificação do estádio cria condições adequadas para a prática do

esporte em níveis amadores e profissionais. Isso estimula o surgimento de talentos locais,

fomenta competições esportivas municipais e regionais, e potencializa a representação de

Fagundes em eventos esportivos estaduais.

Sala das Sessões em 11 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

9.820